Ad idem.
Si autem citatus non est praesens circa iudi

cium , sed sutts procurator , cum procuratorio, 
dum sententia definitiva, contra ipsum promul- 
gatur, tunc insuper sit unus terminus essentia- 
lis, yidelicet concitationis , quem in aliquibus 
Terris Regni sic interpretantur yulgari, uti la- 
tinum sonat, in aliis vero dicitur yulgari nostro 
przypowieś zczony, ad satisfaciendum -pro re iu
dicata, seu perlucratis, et iure acquisitis, ea ra
tione, quod fortasse nollet scire conyictus in iu
dicio absens de re iudicata, ideo concitatio ad 
hoc est in terminos iudiciorum introducta, tan- 
quam munitio et ayisatio (ut ille qni est con
yictus, et contra quem absentem, sed per pro
curatorem suum comparentem, in sui absentia, 
sententia definitiva prolata fuit) pareret rei iu- 
dicatac, ct pro convictis satisfaceret.

Ad idem.
In quo concitationis termino, si comparet, de- 

cerni consvevit, ut rei iudicatae satisfaciat, sa- 
tisfacere autem debet sic ut prius est descriptum.

Ad idem.
Etsi rebellis recedit, extunc eondemnetur, ut 

prius contra rebellem est descriptum, et fit pro
cessus in cxecutione rei iudicatae, ut supra scrip- 
tum est, ad brachium usque Regium, de quo 
infra yidebitur.

Item processus fit alio modo et in terminorum ob- 
servatione et in re iudicata.

In Terris nonnullis Regni Poloniae, in qui- 
bus termini Judiciorum Terrestrium fiunt singu
lis quatuor septimanis plures dilationes fiunt, 
processusquc longior fit iuris, sic quod duo ter- 
inini, simplici infirmitate, per dilationem concc- 
duntur, sed expletis eisdem duobus terminis, sim
plici infirmitate prorogatis, alii termini, prout 
de vera infirmitate et maiori caeterisque ut su
pra scriptum est, de terminorum conservatione, 
usque ad sententiae definitivae prolationem, et 
primae pignorationis decretum obseryantur. At- 

346 tamen in eo fit iterum differens processus, quod 
in illis Terris in quibus singulis quatuor septi
manis termini judicantur, ter datur de judicio 
ad pignorationem successive. Similiter ter ad 
intromissionem datur et postea remittitur ad bra
chium Regale ad loci Capitaneum do quo infra.

daaliter Capitanei locorum procedant brachium Re
gale extensuri in demandatione ezecutionis rei ju
dicatae seu perlucrorum, pia Majestas Serenissimi 
Domini Alesandri Regis ordine infrascripto docebit.

In primo processu Rcgalis bracliij loci Capi
taneus, sub cujus jurisdictione, pars victa esset 
pro prima rice cum parte yictore rem judicatam, 
seu perlucra in scripto sibi repraesentati, aut 
cum suo procuratore ministerialem cum duobus 
nobilibus, ad bona partis jurę conyictae, diriget 

et praesertim ad talia bona, super quibus per
lucra censentur esse jurę obtenta, seu ut in stylo 
juris nostri dici consvevit producta, et super 
quibus processus-judiciarius, yidelicet pignoris, 
et intromissionis continuabatur. Qui quidem mi
nisterialis, yeniens ad bona hujusmodi si in eis
dem fuerit praesens dominus loci, yidelicet jurę 
conyictus, aut suus officialis vel Vladarius illo
rum bonorum et coram kmethonibus, juxta con- 
tinentiam et exigentiam perlucrorum, yictorem 
in ipsius perlucris, de brachio Regali auctori- 
tate Capitanei loci, coram nobilibus intromittet, 
dabitąue ci intromissionem realem, et obedien- 
tiam kmethonum consignabit, inhibendo jurę con- 
victo, quod non audeat yictorem dc caetero in 
possessione et intromissione isto modo sibi data, 
impetere et invadere quovismodo, sub vadio 
M. M., quod vadium sit literale sub titulo loci 
Capitanei, sumtnam fere similem perlucrorum 
non excedens, in quibus intromissis bonis, yic
torem intromissum, juxta consyetudinem relin- 
quet aut saltem eam ipsam possessionem sibi 
tradet; quae de brachio Regali intromissio pro 
prima vice facta et vadij interpositio, ex reco
gnitione ministerialis et nobilium in actis Ca- 
strens: debet modo et ordine juris recognosci, 
alias reponi ct acticari sufficienter, vadium tan
dem illud, etiam si pro secunda vice interposi- 
tum esset, ubi Capitaneo nullam facit fatigam, 
parti debettir, non judicio, neque Regiae Maje
stati, ea ratione, quia pars ipsa ministerialem, 
et nobiles in suffragium bracliij Regalis impen- 
sis conducit priyatis.

Si intromissio isto modo data, esset aut adempta, 347 
aut impedita yiolenter.

Posteaquam yictor intromittitur de brachio Re
gali, si casu quocunquc yiolento ejus intromis
sio seu possessio yiolatur vel irritatur, neces- 
sario victus ille, seu conyictus, contra quem pro- 
cessum erat, ad Judicium Castrense citandus erit 
pro vadio, et in uno ac primo termino, sive com- 
paruerit sive non, in radio eondemnetur, omni
bus dilationibus et subterfugijs praetermissis.

Pro secunda vice intromissio de brachio Regali.
Si possessió seu intromissio, sicut supra scrip

tum est, yadio non obstante irritabitur, seit 
yiolabitur, tunc praemissa ista citatione et con- 
demnatione pro yadio praedicto, de quo supra, 
iterum ministerialis secunda seu altera vice, cutn 
nobilibus ct actore, aut suo procuratore, per 
Capit: debet ad talia bona modo priori pro se
cunda yice mitti, et omnia prout in prima in- 
tromissionc fuerunt, secunda yicefaciet, hac ipsa 
secunda vice de brachio Regali, tam in perlucris 
quam in yadio intromissionem dando juxta con- 
tinentiam yadij et perlucrorum, dataąne intro- 
missionc, duplicabit yadium ut s. yadium lite
rale majorem dupliciter summam continens daret 
et relinquerct interpositum inter intromissum 
yictorem et yictum.

22
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Si intromissio pro secunda vice data irritaretur.
Inquantum ipse jurę conyictus adeo rebellis 

protervus et violator juris communis Regni esset, 
sic quod intromissionem, pro prima secunda vi- 
cibus de brachio Regali datam contemnendo vio- 
lare praesumeret, extunc prcut prius pro vadio 
ad Castrum citetur, et similiter praemissis prae- 
mittendis ut supra scriptum est absque omni 
indulto, dilationum excusationumque in primo 
termino sive ćomparuerit, sive non, in vadio 
peremptorie et judicialiter condemnetur.

Pro tertia vice personalia capitis ezecutio finalis.
Demum post primam et secundam vices prae- 

dictas, si iterum victus ageret rebelliterse manu, 
seu brachio opponendo Regali, movebitur Capi- 
taneus personaliter de sede Regali (cui in of
ficio Capitaneatus praesidet) armatus et provisus 
sic ut temeritatem yiolatoris vinceret, ibit cum 
ministeriali et cum victore ad bona hujusmodi 
cum perlucris, sicque yictorem auctoritate bra- 
chij Regalia, et sui officij accitis ut praesentes 
cssent, hi scilicet victor, aut factor aut villicus 

348 prout supra, coram quibus modo supradicto, 
ministerialis primis yicibus intromittebat, pro 
tertia vice realiter intromittet yictorem in per
lucris et in vadijs, pro omnibus yicibus inter- 
positis, ejecto abinde manu potenti victo. Prae
terea ne Capitaneus frustretur impensis per eum 
ad id factis, immediate dabit et relinquet va- 
diutn literale inter partes triplicatum quod qui- 
dem ibidem relinquet saltem kmethonibu3 illud 
dando, pro qąo vadio si expediet processus fit, 
sic Ut supra ad condemnationem. Exccutionem 
autem eam ultimam Capitaneus aeque bene per 
alium, ut per se faciet, si commode potest, sin 
aliter, tunc ibit solus ipse officij debito satis- 
facturus, habebit tamen secum ministerialem et 
nobiles Capitaneus, sive per se sive per alium 
istam faceret executionem perlucrorum in bonis, 
in quibus perlucra sunt obtenta seu perducta fa- 
ciendo. Cuinąue daturus erit intromissionem hu
jusmodi in perlucris et in yadijs, sibona valo- 
rem vadiorum et perlucrorum ferre possunt fa
ciet intromissionem, dando unum laneum pos- 
sessionatum de quo una marca annuatim pro- 
veniret, in quibuslibet decem marcis. Si autem 
lanei non sunt possessionati seu censuales, tunc 
intromissio detur in agros, in quibus duodecem 
cori siliginis seminari consveverunt, aut seminari 
rerisimiliter possent, agros yidelicet intelligendo, 
pro marca census annui, et si tam possessiones, 
quam agri et alia hujusmodi in quibus bona 
sunt et in quibus executio perlucrorum facienda 
esset deficiunt, seu si ea victus non haberet, 
tunc ipso jurę conyictus propterea quod juris 
processum ad haec ultima juris puncta temere 
sustinuit, capiatur in persona, sitque ejus cap- 
tivatio relaxanda vel non relaxanda in voluntate 
yictoris usque ad satisfactionem, pro perlucris 
et pro vadijs faciendam.

Realis instructio ad possessionis assignationem circa 
executionem rei iudicatae.

Dum haec fierent in prima, secunda et tertia 
yicibus ut sunt abunde suprascripta. eam quis- 
que loci Capitaneus servabit instructionem circa 
suam ipsam, aut sui vices gerentis, vel. alterius 
nomine suo, de brachio Regali missi executionem 
in loco haereditatis seu villae vel bonorum per- 
lucratorum constitutus, ipse brachij Regalis exe- 
cutor rocabit convictum si est praesens, 'voca- 
bit etiam kmethones, praesertim illos in quos est 
intromissio danda, quibus declarabit seu- decla- 
rari faciet perlucra et radia, alias notificabit ea. 
Similiter etiam literas perlucrorum seu execu- 
toriales, coram ministeriali et nobilibus eis osten- 
det, intimabit et publicabit. Sic quoque Capita
neus per se, aut alius nomine Capitanei dicet: 349 
audi ea, attende ministerialis; ego Capitaneus 
juxta officium, aut alius sic: egojuxta officium 
Domini M Capitanei de brachio Regali nobili 
P. de Cr. in suis perlucris et vadijs, trado in
tromissionem in istam villam B. vel ista bona 
P. aut in istum kmethonem seu laneum vel in 
istum aut istos agros, dicitque Capitaneus (si 
per se intromittit) et interpono vadium C. mar
carum per istas literas, aut alius nomine Capi
tanei vadium sive Regium sive Capitanei tenens, 
dicit: et istud vadium centum marcarum per 
Majestatem Regiam, vel per Dominum Capita- 
neum interpositum in his literis scriptum, tibi 
ministerialis do, et tu tandem juxta officium 
tuum istud vadium convicto notifices, et sibi juxta 
consvetudinem juris illud des vel in domo hic 
sua relinquas, quod tamen vadium sit triplica
tum ut supra scriptum est. Dices vero quod 
ipse conyictus se in bona ista ad quae yictorem 
intromisi, nec per se, nec per submissas perso- 
nas intromittere debeat, neque intromittat, in 
eisque yictorem nullis molestationibus seu turba- 
tionibus vel impedimentis aggrediatur, vobis au
tem kmethonibus universis istorum bonorum in- 
colis mando, ut ipsum Dominum P. de Gr. pro 
yestro Domino liabeatis, sibique obediatis tan- 
quam yestro Domino subditique ejus sitis, usque 
ad totalem solutionem et satisfactionem omnium 
perlucrorum et yadiorum, et haec omnia coram 
te ministerialis et coram yobis omnibus, qui 
estis praesentes testificor. Ejciatque conyictum 
de bonis et pace facta yictori in bonis perlu- 
cratis, exeat de bonis Capitaneus.

Ad idem.
Nihilominus si non obstante isto processu et 

intromissione tot yicibus data, ac yadijs tot vi- 
cibus interpositis, si jur i et brachio Regali vic- 
tus non pareret aut se defenderet et intromis
sionem et pacificam possessionem non admit- 
tendo, tunc Capitaneus seu vices gerens ejus in 
hac parte non inferat ullam victo aut kmetho
nibus vel seryitoribus ejus yiolentiam, nec sinat 
quemquam yerberari, aut rulnerari, sed ipse vic- 
tus cum familia et coadjutoribus suis tanquam

tumaciae et datur ministerialis in jurę actori ad 
arisandum rcum, ut reniret ad alios terminos 
immediate celebrandós et diceret: quare super 
terminum adstare permisit, qui si non dixerit, 
iterum tunc condemnatur per actorem in toto 
secundum citationem, et judicium decernit solu
tionem parti sub poenis judicialibus yidelicet sub 351 
tribus marcis, actori in quatuor septimanis.

Ad idem.
Item si non fecerit solutionem in quatuor sep

timanis, tunc scribitur contra citatum poena sex 
marcarum: ut supra dictum est in communiter- 
minorum eonseryatione.

Ad idem.
Item similiter alia poena in quatuor septima

nis, et in alijs quatuor septimanis similiter. Item 
si non curat satisfacere tunc concitatur ad sa- 
tisfaclionem perlucris et ppenis, et si in termino 
non ćomparuerit, et nullam per actorem, in pro
cessu causae commissam allegarerit nullitatem, 
tunc datur ministerialis de jurę ad intromitten- 
dum in bona, in perlucris, et poenis ad actorem 
pertinentibus, et judicium mittit ad pignorandum 
pro medietate poenarum ad judicium pertinen- 
tium. Et si non admittit intromissionem reus 
tunc Burgrabius vadit et intromittit receptis se
cum duobus nobilibus, et ministeriali. Si vero 
reus non admittit possessionem bonorum ex in
tromissione, tunc Capitaneus sua in persona va- 
dit, et dat intromissionem actori in bona et im- 
ponit vadium, mandans reo ut actorem, in pos- 
sessione per eum assignata, non impediat sub 
vadio per eum imposito. Et toties quoties actor 
petit intromissionem toties ostendit literas ad- 
judicatorias , sibi per Judicem, et subjudicem 
datas, et Capitaneus intromissum in possessione 
tueri tenetur. Si vero id non exequetur, tunc in 
eodem vadio, per eum in reum imposito, et 
Majestati Regiae, et actori succumbet.

In alijs ąuibusdam Terris fit sic etiam, ex consve- 
tudine prifata.

Per infirmitatem recipiuntur termini, et cita
tus iurat solus sine testibu3 quod fuit vere in
firmus, et si terminus non differtur sibi infir
mitate, tunc actor comdemnat eum in contuma- 
cia pro primo, et adcitatur literali adcitatione, 
ad citationem origińalem in adcitatione insertam, 
et in secundo termino ex adcitatione, similiter 
condemnatur reus in poena contumaciae et ad
citatur secundo adcitatiónem origińalem, et ad 
adcitationem, et si non comparet tunc condem
natur per actorem in toto, secundum citationem, 
et decernitur satisfactio pro rebus citatis, et 
scribuntur poenae, et proceditur ad finem, sicut 
in ista immediate, seu prozima consvetudine est 
descriptum.

Ad idem.
Fit etiam terminus pro majori (qui nulli de- 

negari debet) et pro primo, pro secundo et ter- 352

juris, pacisque communis violator atque deslruc- 
tor capiantur, sintque captiyandi infamisquo et 
infames reputentur et censeantur etiam in cor- 
pore juxta Majestatis Regiae votum per Maje
statem Regiam puniendi. Et si -capiuntur, tene- 
antur: usquequo satisfactio victori detur pro per
lucris et yadijs.

Ad idem.
Si idem jurę conyictus et alij ejus complices, 

non possent capi detinerique tunc conyictus de 
350 boniB illis citandus erit ad quae in perlucris non 

est data intromissio pro vadio ultimo et finali, 
quod radium plonarie cedit pro Capitaneo, et ad 
yidendum et decernendum illum proscribi, et pro- 
scriptum tanquam rebellem, et juris Regni trans- 
gressorcm et yiolatorem banniri, praemissa vero 
bannitione, et ipse et familiares complicesque sui 
capiantur per Capitaneum vel per alium ejus 
nomine. Quamobreru dabit Majestas Regia lite
ras contra tales patentes universis, quibus ex- 
pedit banfiitionem publicando et quibuslibet sub
ditis mandąndo, ut tales bannitos capiant et lo- 
corum Capitaneis dent.

Ad idem.
Si vero non est possessionatus alijs bonis, 

tunc ipsa citatio per edictum contra ipsum et 
contra suos complices possit expendi.

Ad idem.
Et si ćomparuerit in termino primo qui sibi 

et omnibus talibus debet esse peremptorius et 
finalis, nullam habens dilationem, extunc in ra
dio sententietur. Et si habuerit bona aliqua in 
eodem vadio, recipiantur et pro rebellione tene- 
antur, captiventur autem si uon ćomparuerit seu 
non comparuerint, tunc ipse et sui complices 
tanquam rebellis jurisque Regni riolator decer- 
natur de Regno banniendus, proscribendus, et 
capiendus, et solus ipse Judex proscribat sui 
decreti prolatione mediante, ct ibidem statim pro- 
clametur bannitus et proscriptus capiendus, et 
non solum ipse, sed etiam sui familiares ac alij 
dantes ei auxilium, consilium, et farorem, et 
praesertim in domibus eum conserrantes tale3 
omnes sint proscripti, captiyandi et infames, 
ideoque capiendi, contra quos literae dabuntur 
unirersales patentes antedictae, per territoria et 
ad alios Capitaneos Regni porrigendae.

In aliąuibus Terris fit sic ex consvetudine.
Primus terminus differtur simplici infirmitate. 

Secundus vera infirmitate et tertius etiam infir
mitate in haec yerba jacet sicut jacet. Et dum 
comparet ad respondendum in termino perem- 
ptorio, tunc citatus debet jurarc quod vere fuit 
infirmus.

Ad idem.
Et si citato non recipitur terminus infirmitate, 

et neque per se neque per procuratorem com
paret in judicio, tunc condemnatur in poena con-
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tio recipi potest, sed recipiens hujusmodi termi
num ad alia judicia Judicis et Subjudicis illius 
judicij, ubi dixit se pro majori habere actionem, 
literam ad judicium portare debet cum descrip- 
tione sufficientis testimonij, do judicio altero, 
in quo pro majeri habuit prout de hoc in com- 
muni supradicta terminorum conservatione est 
informatio abundius exarata; si enim in litera 
testimoniali non sufficienter descriptum esset, 
id pro quo in alio egit judicio, tunc causam 
islam perdet prout suprascriptum est.

Ad idem.
Et licet eadem Majestas Regia aliquaram Ter

rarum privatas dcscripsit consvetiidines tamen 
sua Majestas per modum consilij, subditos hor- 
tatur nniyersos, ut eam teneant et observent in- 
sfructionem ubique Terrarum, quam instructio- 
nem assumptam acvoque diuturniori continuatam 
approbabit lex ac consretudo. Et tamen Maje
stas eadem Screnissima Domini nostri Regis de 
terminorum conseryatione ex jurisperitis, et vc- 
tustioribus Regni priyilegijs adscripsit.

ALEXANDER
CONFIRMAT STATUTUM COLLECTUM A ŁASKI

ANNO 1505.

In Nomine Domini, Amen.

Ad rei memoriam sempiternam. Cum universi 
Principes, qui vel Monarchiarum, vel Domina- 
luum quorumcunque gerunt gubernacula, admo- 
nente eos suscepti cura regiminis ut populo sibi 
divinitus subjecto provideant, quatenus ab in- 
iurijs et molestijs conservctur, ct novitates even- 
tuum, novis moribus, noyis quoque institutis ac 
legibus moderentur. Quiquidem eventus, in hu- 
mano genere, toties fiunt, quoties illud ipsum 
genus mortalitati subjectum, aetacularum natis 
immutari, innovarique contigit natura ipsa, sic 
ut antecessores sic quoque posteros in ortum 
atque occasum (veluti in rota) promovente, sanc- 
tiones edere rationabiles et suorum mores fide- 
lium praecepto legali temperare, suaque ipsa 
praecepta, leges et instituta, literarum muni- 
mine et publici consensus auctoritate perennare 
consveverit.

Proinde Nos Alexander Dei gratia Rex Po
loniae Magnus Dux Lithyaniae, necnon Terra
rum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciac, 
Cujaviae, Russiae, Prussiae, ac Culmen ct El- 
bingen: Pomeraniaeque Dominus et Haeres etc. 

353 Ad universorum praesentium et futurorum No
bis Regnoque nostro pro tempore subjcctorum, 
ac quorumcunque est, intereritque in futurum 
notitiam deducimus, quia Dei et Salvatoris no
stri gratia, Regni paterni dominia conscendentes 
fcliciter. tametsi perpendamus in Regno et Do- 

minijs nostris, ad Dei honorem et ad felix diu- 
turnum Regni nostri imperium, singula jurę op- 
timo per divos olim Antecessores, ac Avum, 
Patruum, Genitorem et Germanum nostros Re- 
ges Poloniae sic ordinata esse, ut leges habe- 
rentur Regni per eos conditae yetustissimae, 
quibus uniyersi rcgnicolae et illud ipsum Re
gnum, in eventibus, et in omni administratione 
divina ac temporali hactenus rectum esset pro- 
spere, tamen cum non omnibus patuit, quod om
nes concernit, per quandam etenim ut dicamus 
disvetudinem ac animadvertentiam et priyilegia, 
et libri statutorum, vel in thesauris publicis, vel 
in paucorum manibus duntaxat conclusa, com- 
muni vero populo occlusa, iino incognita hac
tenus erant. Itaque in hac conyentione Rado- 
miensi Generali ad quam de uniyersis Regni et 
Dominiorum nostrorum Terris, Praelati, Barones 
Terrarumque ct ciyitatum Nuntij jussu nostro 
yenerant petit! existentcs publicitus, ut com- 
mune edamus toti Regno priyilegium statutorum 
ejusdem Regni legalium, pracdictorum olim di- 
vorum Praedecessorum ac Avi, Genitoris, Pa- 
trui et olim Joannis Alberti Germani, nostro
rum, cum additione aliorum statutorum nostro
rum, illudque per uniyersa Capitaneatuum et Ec- 
clesiarum majorum loca daremus originaliter, 
quatenus non obscura sed yulgaris ejus et eo
rum esset cognitio.

Nos de innata Nobis benignitate et justitia, 
nolentes ab olim Praedecessorum degcnerarc vir- 
tutibus, qui sicut laudabiles consvctudines ct jura, 
Praedecessorum primorum approbabant, et scri- 
bebant nova, sic Nos illorum laudabili inniten- 
tes consyetudini, praesens communc statutorum 
priyilegium, cui inseruimus antiqua et addidi- 
mus nova nonnulla etiam externa, ad eruditio- 
nem fidelium subditorum nostrorum annexuimus 
de consilio, scientia, ct unanimi yoluntatc, om
nium et singulorum, Praelatorum spiritualium 
et saecularium Consiliariorum, et Baronum ac 
Nuntiorum Terrarum et ciyitatum qui univcr- 
sum corpus Regni, etiam nomine absentium, per 
literas nostras et proelamationes publicas, ad 
praesentem ConVentionem rocatorum yenientium, 
et non yenieutium indubitanter repraesentarunt, 
toti Regno dandum illudque in publicum Regni 
nostri Castri Cracov. thesaurum ubi et Coro- 
nationis diademata, et alia Regni sccrctiora ser
yari consveverunt, tandemque in loca Capitu- 
laria majorum Regni nostri ccclcsiarum ac Ca- 
pitancatuum Terrcstrium ubique Terrarum in- 
ferendum, in eisque ut omnibus prosit, et co- 
gnitum sit, quod ad omnium salutem, neccssi- 354 
tatemque congcstum esset habendum, et omnium 
necessitatibus petentium commodandum decrcvi- 
mus et decernimus.